Mẹ, Ba ngồi đó lắng nghe bao lời

Trẻ cười chúc Tết thật vui

Chờ phong bì đỏ thắm tươi lì xì.

Bây giờ tuyết trắng cách chi

Trắng như tóc Mẹ, xuân thì đã phai

Bây giờ con chẳng có ai

Nhớ Nhà, đón Tết bằng bài thơ XUÂN.

Đỏ cờ Hán, Việt tử thần

Đông, Xuân nổi giận cản chân con về!

Ý Nga.
*Mồng Một Tết Giáp Ngọ (31-1-2014 Dương lịch)

Ngày đầu Năm …

Ngày đầu năm mới Chúc Xuân,

Hướng về Quê Mẹ lòng dâng buồn rầu,

Chuyện Tầu, chuyện Cộng (CS), đến đâu?

Vận thời đã rõ: chư hầu nay mai.

Nhìn cờ Vàng phất phới bay,

Mà sa lệ tủi ... lấy tay quẹt liền,

Sợ xui ngày tháng Tân Niên,

Dân xui thì nước có hên bao giờ.

Năm nào cũng nuốt trở vô,

Nỗi đau, nỗi nhục đến giờ ứa gan.

Quẹt cho nước mắt khô ran,

Nén lòng vui với Xuân sang vài giờ.

Nguyễn P. Thúy

Mùng Một Tết Giáp Ngọ 2014

ĐƯA EM LÊN CHÙA

Em về nắng rực vàng ươm

Áo xanh, mây trắng, trời thơm xuân nồng

Em về phơi nắng má hồng,

Chân khua guốc gỗ, bềnh bồng tóc bay.

Em về! Anh hỡi nếu hay?

Ngọc Lan nhớ hái để tay em cầm

Sóng đôi mình chẳng ngại ngần

Nương theo màu nắng lần thăm quê nghèo.

Anh rồi sẽ dắt em theo